
 

 
 
 
 

Repertorium 
 

 

 

 

Pfarrarchiv 
 

Bitburg – Liebfrauen 
 

 

 

 

deponiert im 

Bistumsarchiv Trier 
 

Abt. R 1100,77 

Nr. 1-49 
 

 

 

 

 

1. Ausgabe  

Nr.  (   /5) 
 

 

 

 

 

 

Alle Rechte liegen beim Bistumsarchiv Trier, November2011 



 

 

 

 

Inhalt: 
 

 

 

Vorwort zum Pfarrarchiv 

 

I. Pfarrgeschichte………….………………………………………………….S. I 

II. Bestandsbemerkungen………………………………….………………..S. I-II 

III. Series Pastorum…………………………………………...……………S. II-III 

IV. Priester aus der Pfarrei……………………………………..……………..S. III 

V. Sonstiger Bestand im BATr………………………………………………S. IV 

VI. Literatur…………………………………………………………………..S. IV 

 

 

 

 

 

 

Bestand 

 

 

A/ Urkunden …………………………………...……………………….S. 1-7 

 

B/ Akten 

 01. Die Pfarrrei im Allgemeinen ………………………………….......S. 8 

 09. Spendung der Sakramente ………………………………….......S. 8 

 13. Vermögensverwaltung …………………………………..S. 9-11 

 

C/ Amtsbücher …………………………………...…………………….S. 12-14 

 

 

 

 

Kreuzindex …………………………………...……………………………S. 15-19 



PA Bitburg-Liebfrauen (BATr Abt. R1100,77) 

 I 

 

I. Pfarrgeschichte 
 
Zu allererst sei auf die neue Veröffentlichung und Festschrift„1000 Jahre und mehr 
…Die wechselvolle Geschichte der alten Mutterkirche und der Pfarrei St. Peter, 
Bitburg“ verwiesen, die 2008 anlässlich des 50. Jahrestages der Weihe der neuen 
Pfarrkirche St. Peter herausgegeben wurde. Sie enthält vieles über die Pfarr- und 
Ortsgeschichte der beiden Pfarreien Liebfrauen und St. Peter in Bitburg. 
 
Seit altersher schon gibt es die beiden Pfarrkirchen Liebfrauen und St. Peter, die nur 
100 Meter auseinander lagen. Diese beiden Pfarreien werden auch im 
Visitationsprotokoll von 1570 genannt: St. Peter mit den Filialen Mötsch und 
Masholder und Liebfrauen mit der Filiale Stahl, mitten im Kastell. 
Die Liebfrauenkirche erscheint als selbstständige Pfarrkirche um 1330, um 1420 
brennt sie ganz aus. Ob anschließend eine neue Kirche erbaut wurde oder ein älteres 
Schiff wiederhergestellt worden ist, ist unklar. Über die ältere Baugeschichte bzw. 
über die Bautätigkeiten an der Kirche generell und wie sich die Pfarrkirche im Laufe 
der Jahre (bzw. Jahrzehnte) entwickelt hat, sei hier u. a. auf die Kunstdenkmäler, 
Lebendige Steine und auf die vorgenannte Festschrift verwiesen, die einen sehr guten 
Überblick über die wechselvolle Gestaltung der Kirche geben.  
Die Liebfrauenkirche umfasste den größeren Teil von Bitburg und auch die Pfarrer 
genossen „Vorrang“ vor den Pfarrern von St. Peter. Auch bis in die Neuzeit war 
Liebfrauen vor allem die Kirche des niederen städtischen Adels, während einfache 
Bürger in St. Peter begraben wurden. Im 17. und 18. Jahrhundert hatte Liebfrauen – 
zumindest zeitweise – den Sitz des Landkapitels inne vor der Nachbarpfarrei St. 
Peter. Mit der Französischen Revolution (um 1800) trat hier jedoch eine Änderung 
ein: in dieser Zeit erhielt St. Peter eindeutig eine Vorrangstellung gegenüber der 
Pfarrei Liebfrauen, da St. Peter zur Kantonspfarrei erhoben wurde. Dies schlägt sich 
auch später in den Akten nieder, da sich im Bestand der Pfarrei St. Peter einige 
Dekanatsurkunden befanden 
Im Jahre 1570 fanden sich in der Pfarrkirche  Liebfrauen nicht weniger als fünf 
fundierte Altäre vor, der des h. Nikolaus, der hh. 3 Könige, des h. Kreuzes, des h. 
Sebastian und des h. Ap. Bartholomäus. Der Altar des h. Sebastian scheint von der 
Sebastianusbruderschaft gegründet worden zu sein. Außer dieser kommt schon sehr 
für die Eligiusbruderschaft und 1643 die Rosenkranzbruderschaft vor; die 
Sakramentsbruderschaft wurde 1453 eingeführt. 
Das Hospital (mit der Kapelle des hl. Evgl. Johannes) wurde gegen Ende des 13. 
Jahrhunderts von einigen frommen Personen zur Unterstützung der Armen, zur 
Pflege der Kranken und zur Beherbergung der Pilger gegründet. Die Kapelle hatte 
drei Altäre. 
Filiale der Pfarrei Liebfrauen war von jeher her Stahl mit der 1752 erbauten Kapelle 
des h. Wolfgang und der h. Lucia, früher der h. Anna gewidmet.  
 
 

II. Bestandsbemerkungen 
 
Das Pfarrarchiv Bitburg-St. Peter und Bitburg-Liebfrauen wurde im April 1997 an 
das Bistumsarchiv als Depositum übergeben. Die Abgabe – die überwiegend Akten 
der Pfarrei Liebfrauen umfassen sollte – belief sich damals auf ca. 4 lfm und war in 
„Plastiksäcken“ verpackt; zudem waren es viele lose einzelne Blätter. Bei der 
Verzeichnung stellte sich aber ganz schnell heraus, dass es sich überwiegend um das  



PA Bitburg-Liebfrauen (BATr Abt. R1100,77) 

 II 

Pfarrarchiv der Pfarrei St. Peter handelte und von Liebfrauen viele wesentliche 
Teile fehlten bzw. es sich nicht um das Pfarrarchiv der Pfarrei Liebfrauen handelte. 
Somit wurde dann im Oktober 2009 noch einmal mit dem Pfarramt Liebfrauen in 
Bitburg Kontakt aufgenommen und um einen neuen Ortstermin gebeten, um sich 
einen Überblick über die noch tatsächlich vor Ort befindlichen Unterlagen der Pfarrei 
Liebfrauen zu informieren. Dieser Ortstermin fand im November 2009 statt und es 
wurden nach einem erneuten Besichtigungstermin im Pfarrhaus der Pfarrei Bitburg-
Liebfrauen weitere drei Kartons mit Archivalien – jedoch auch hier überwiegend von 
St. Peter – mitgenommen. Die Betreffe der Pfarrei Liebfrauen blieben vor Ort im 
dortigen Pfarrhaus. Mit den erneut übernommenen Akten konnten dann tatsächlich 
Lücken, die sich bei der Verzeichnung von St. Peter aufgetan haben (z. B. bei den 
Jahresrechnungen), geschlossen werden.  
Es ist auf jeden Fall ratsam, sich die Pfarrarchive der beiden Pfarreien anzusehen, da 
auch viele Akten aufgrund der Nähe zueinander, ineinander übergehen.  
Kassiert wurde nicht Archivwürdiges, wie z. B.: Verordnungen; Öffentlicher 
Anzeiger zum Amtsblatt der Königlich Preußischen Regierung1843-1846, 1884, 
1886; Gesetzessammlung und Reichs-Gesetzblatt; Hirtenworte und Rundschreiben. 
 
Das bisherige im Bistumsarchiv befindliche Pfarrarchiv der Pfarrei Liebfrauen mit 
der Altsignatur 71,124 Nr. 1-4 wurde aufgelöst. Das Archiv bestand aus drei dicken 
Bruderschaftsbüchern sowie einem Anniversarienverzeichnis. Diese vier Bücher 
wurden in das neue hier vorliegende Pfarrarchiv eingegliedert und sind am Schluss 
des Findbuches unter den Amtsbüchern zu finden (S. 11 Nr. 40 sowie S. 12-13 Nr. 
42-44). 
 
Die Verzeichnung des Pfarrarchivs erfolgte nach dem Aktenplan zur Verzeichnung 
von Pfarrarchiven im Bistum Trier mit dem Computerprogramm BISMAS. Der 
Bestand besteht aus 49 Nummern. Die Urkunden Nr. 1 bis Nr. 23 befinden sich in 
der Urkundenabteilung in der Hauptstelle Jesuitenstraße. Die nachfolgenden Akten 
und Amtsbücher, Nr. 24 bis Nr. 49, lagern in 6 Archivkartons in der Außenstelle 
Duisburger Hof in Ruwer-Eitelsbach und können nach 1 bis 2-tägiger Vorbestellung 
in der Hauptstelle Jesuitenstr. eingesehen werden. 
 
 

III. Series Pastorum 
 
1188   Odo, Priester in Bitburg (ob in Liebfrauen oder St. Peter, ist unklar!) 
1257   Peter, Priester in Bitburg (ob in Liebfrauen oder St. Peter, ist unklar!) 
1301   Rudolph de Vilario und Gottfried v. Rodemachern 
1413   Johann Schreibers 
1490-1491  Johann von Enschringen 
1505, 1506  Bernhard Hospitius, Dec. 
1505   Haymann Repgen 
1515-c. 1548  Johann Ötz (Ötzen) 
1555   Johann Pellionis 
1560   Wilhelm von Recaonginie 
1565-1620  Matthias Nicolai 
1620-1636   Adam Kridel 
1636-1646   Matthias Leuschen 
1646-1652   Matthias Jamnin/Jammin 
1656-1663  Johann Klütsch 
1663-1716  Christian (Christoph?) Wilhelm Birthen 



PA Bitburg-Liebfrauen (BATr Abt. R1100,77) 

 III 

1716-1744  Heinrich Houart 
1745-1753  Franz Edelblut 
1753-1755  Franz Oligh 
1755-1798  Karl Kaspar von Pidoll# 
1798-1804  Johann Adolf Stahl 
1807-1811  Peter Wallenborn 
1812   Valentin Trausch 
1812-1814  Markus Raths 
1814-1865  Matthias Möcher 
1866-1867  Karl Adam Heinrich Kellner 
1871-1892  Jakob Schwalen 
1892-1910  Nikolaus Heit 
1910-1957  von St. Peter mitverwaltet: Matthias Benz 
1957-1974  Alexander Grones 
1975-1979  Matthias Thul 
1980-1987  Franz Rudolf Müller 
1988-2008  Hermann Ludwig Meiser 
seit 2009  Thomas Weber 
 
 

IV. Priester aus der Pfarrei (mit den Filialen Irscher Hof, 

Masholder) 
 

● *1702, +1773 Helm Theodor SJ, 1724 Jesuitenpater 
● *1730, +1811 Billen Thomas (Irscher Hof), geweiht 1756 Trier 
● *1758, +1840  Billen Thomas (Irscher Hof), geweiht 1783 Trier 
● *1787, +1864  Schausten Paul Matthias, geweiht 1810 Metz 
● *1791  Grandeler Phil. Christ., geweiht 1816 Metz 
● *1792, +1856  Prim Franz, geweiht 1816 Metz 
● *1794, +1850  Waxweiler Joh. Phil., geweiht 1819 Metz 
● *1806     Zangerle Karl Stefan, geweiht 1829 Trier 
● *1809, +1880  Lichter Nikolaus (Irscher Hof), geweiht 1836 Trier 
● *1845, +1914  Schuler Philipp, geweiht 1871 Trier 
● *1857, +1932  Schmitt Theodor, geweiht 1883 Luxemburg 
● *1863, +1928  Molitor Servatius, geweiht 1891 Trier 
● *1880, +1935  Francois Phil. Karl, geweiht 1907 Trier 
● *1883, +1939  Hennes Peter, geweiht 1911 Trier 
● * 1888   Schreiner Georg Karl, geweiht 1913 Trier 
● *1894, +1942 Busch Johann, geweiht 1923 Trier 
● *1902  Haus Peter, geweiht 1927 Trier 
● *1910  Schmidt Engelbert, geweiht 1935 Trier 
● *1912, +1936  Fischer Balthasar, geweiht 1936 Trier 
●*1912, +1979 Semmelroth Otto SJ, geweiht 1939 
● *1916  Neyses Josef, geweiht 1946 Trier 
● *1931  Pelzer Felix, geweiht 1957 
● *1939  Müller Robert, geweiht 1964 
● *1939   Willems Reinhold, geweiht 1978 Trier 
● *1955  Kraag Ludwig, geweiht 2000 Trier 
● *1969   Mertes Frank, geweiht 1995 Trier 
● *1971   Kremer Thomas, geweiht 1998 Trier 



PA Bitburg-Liebfrauen (BATr Abt. R1100,77) 

 IV 

 

V. Sonstiger Bestand im Bistumsarchiv 
Abt. 35 Nr. 425 ff.   Archidiakonat Trier-St. Peter, Burdekanat Trier,  
     Landkapitel Bitburg, Kyllburg, Piesport 
Abt. 35,1 Nr. 15-23   Archidiakonat Trier-St. Peter, Urkunden 
Abt. 40    Visitationsprotokolle 
Abt. 41 Nr. 1    Weiheprotokolle, Firmung 1691 
Abt. 70 Nr. 637-648   Schriftwechsel zwischen Generalvikariat und  
     Pfarrei  
Abt. 95 Nr. 321 u.327   sog. Hommer’schen Bände zur Pfarreienge- 
     schichte, zusammen mit Matzen, Albach, Irsch,  
     Stahl, Hospital 
Abt. 102 Nr. 251,56   Zeitungsarchiv 
Abt. 122 Nr. 6, Nr. 7 u.  10  Bau und Kunst 
R-BGV Nr. 1023, 1351, 1355 Bauakten Generalvikariat 
R-BGV 1 Nr. 25   Benediktionen 
R-BGV 5 Nr. 60   Architekten- und Ingenieurverträge 
R 1100,57 Nr. 9   Pfarrarchiv Fließem 
 
 
 
 

VI. Literatur 
 
● Philipp de Lorenzi, Beiträge zur Geschichte sämtlicher Pfarreien der Diözese Trier 
(Trier 1887), S. 132-135. 
● Dr. Johannes Krudewig, Übersicht über den Inhalt der kleineren Archive der 
Rheinprovinz, Bd. IV (Bonn 1915), S. 9-15. 
● Kunstdenkmäler der Rheinprovinz, Kreis Bitburg (Düsseldorf 1927), S. 45-68. 
● Handbuch des Bistums Trier 1952, 20. Auflage (Trier 1952). 
● Ferdinand Pauly, Siedlung und Pfarrorganisation im alten Erzbistum Trier. Das 
Landkapitel Kyllburg-Bitburg. Trier 1963. 
● Lebendige Steine, Mehr als 1000 Jahre Bitburg-Liebfrauen. Hg.: Kath. 
Kirchengemeinde Bitburg-Liebfrauen (1981) 
● 1000 Jahre und mehr … Die wechselvolle Geschichte der alten Mutterkirche und 
Pfarrei St. Peter in Bitburg. Festschrift hg. anlässlich des 50. Jahrestages der Weihe 
der neuen Pfarrkirche, Bitburg 2008 
 
 
Ordnungsabschluss im November 2011    Jutta Wczulek 



PA Bitburg – Liebfrauen (BATr Abt. R 1100,77)                                                                                          Urkunden 

 1

 

A. Urkunden 
 

0001 
A/ABLASSBRIEF 

Titel: Ablassbrief 
Enthält: Papst Clemens XI. verfaßt Ablassbrief für die Sakramentsbruderschaft in der 
Kirche BMV (Liebfrauen) in Bitburg; Publikationsvermerk von 1702/01/16  
Datierung: 1701/12/14 
Umfang: 1 Blatt, Pergament 
Alte Archivsignatur: Rote Nr.: XVI ; Krudewig: FEHLT bei Krudewig!!! 
Bemerkung: Ablassbrief ist nicht bei Krudewig benannt 
 
 
 

0002 
A/ABLASSBRIEF 

Titel: Ablassbrief 
Enthält: Papst Clemens XI. gewährt der Filialkirche Matzen einen vollkommenen 
Ablass für den 7. August (Fest des hl. Donatus). Publikationsvermerk des Trierer 
Suffraganbischofs   
Datierung: 1719/07/20 
Umfang: 1 Blatt, Pergament 
Alte Archivsignatur: Rote Nr.: XXII; Krudewig: FEHLT bei Krudewig!!!  
Bemerkung: Ablassbrief ist nicht bei Krudewig benannt 
 
 
 

0003 
A/ABLASSBRIEF 

Titel: Ablassbrief 
Enthält: Papst Clemens XIII. verfaßt Ablassbrief für den Altar der 
Sakramentsbruderschaft in der Kirche BMV (Liebfrauen) in Bitburg  
Datierung: 1759/06/19 
Umfang: 1 Blatt, Pergament 
Alte Archivsignatur: Rote Nr.: XVII ; Krudewig: FEHLT bei Krudewig!!! 
Bemerkung: Ablassbrief ist nicht bei Krudewig benannt 
 
 
 

0004 
A/ABLASSBRIEF 

Titel: Ablassbrief 
Enthält: Papst Clemens XIV. verfaßt Ablassbrief für die St. Maximinkirche außerhalb 
Bitburgs. Publikationsvermerk von 1773/10/24 
Datierung: 1773/10/05 
Umfang: 1 Blatt, Pergament 
Alte Archivsignatur: Rote Nr.: VII ; Krudewig: FEHLT bei Krudewig!!! 
Bemerkung: Ablassbrief ist nicht bei Krudewig benannt 
 



PA Bitburg – Liebfrauen (BATr Abt. R 1100,77)                                                                                          Urkunden 

 2

 

0005 
A/ABLASSBRIEF 

Titel: Ablassbrief 
Enthält: Papst Pius VI. verfaßt Ablassbrief für die Filialkirche St. Donatus in Matzen 
(Filiale der Pfarrei Rittersdorf). Publikationsvermerk von 1780/08/09 
Datierung: 1780/07/21 
Umfang: 1 Blatt, Pergament  
Bemerkung: Ablassbrief ist nicht bei Krudewig benannt; enthält maschinenschriftliche 
lateinische Abschrift 
 
 
 

0006 
A/URKUNDE 

Titel: Urkunde 
Enthält: Henkin Anen und seine Frau Figel verkaufen in die Kirche zu Unserer Lieben 
Frau zu Bitburg vierzehn Schilling-Pfennige aus ihrem Haus. 
Datierung: 14??/05/25 (die urbani) 
Umfang: 1 Urkunde 
Alte Archivsignatur: Schwarze Nr.: No. 29; Rote Nr.: XIX; Krudewig: FEHLT bei 
Krudewig!! 
Bemerkung: Pergament; 3 Siegel verloren, Schrift stark verblasst!! 
 
 
 

0007 
A/URKUNDE 

Titel: Urkunde 
Enthält: Class Hoyffkemper von Nidenbach und seine Frau Thonet von Lössingen 
verkaufen der Sakramentsbruderschaft einen Erbzins aus ihren Gütern zu Fleissheim 
[Fließem] 
Datierung: 1498/02/08 (1497 ipsa die Helenae reginae) 
Umfang: 1 Urkunde Pergament 
Alte Archivsignatur: Rote Nr.: XXV; Krudewig IV Bitburg-Liebfrauen Nr. 14 (S. 11) 
Bemerkung: Pergament  
 
 
 

0008 
A/URKUNDE 

Titel: Urkunde 
Enthält: Nikolaus, Pastor in Sullem (Sülm), und Petrus Floris, Kanoniker des Stifts 
Beatae Mariae Virginis in Kyllburg, beide Rectores der Sakramentsbruderschaft in 
Bitburg, bekennen, dass Matth. Corrifius, zur Zeit Provisor des Bitburger Hospitals, der 
Bruderschaft Besitz in Rittersdorf und Vienna (Vianden) übertragen hat. 
Datierung: 1506/06/16 (die vero martis proxime post festum sacramentis quae sint 
decima sexta mensis junii) 
Umfang: 1 Urkunde 
Alte Archivsignatur: Schwarze Nr.: No. 940; Rote Nr.: IX; Krudewig: FEHLT bei 
Krudewig!! 
Bemerkung: In dorso: Concernit fraternitam venerabilis sacr[ament]i 



PA Bitburg – Liebfrauen (BATr Abt. R 1100,77)                                                                                          Urkunden 

 3

 

0009 
A/URKUNDE 

Titel: Urkunde 
Enthält: Mathias Morgen, cleric. Trev., wird von Archidiakon Georg de Petra, mit dem 
Altar St. Hubertus, Bitburg-Liebfrauen, bekleidet. Unterschrift: Johannes Urtzig 
notarius 
Datierung: 1522/00/00 
Umfang: 1 Urkunde Pergament 
Alte Archivsignatur: Schwarze Nr.: No. 1071; Rote Nr.: XV; Krudewig: FEHLT bei 
Krudewig!! 
Bemerkung: Pergament; Siegel fest und ganz erhalten 
 
 
 

0010 
A/URKUNDE 

Titel: Urkunde 
Enthält: Vor den beiden Matzener Schöffen Eberhard von Dodeldorff und Paul Snyder 
verkaufen die Eheleute Reiner und Margaretha Eychornß, Johans Dochter, ihre Wiesen, 
in dem "Wyger" gelegen bei Joncker Dederich von Enschringen und Bernhard von 
Eltzenborn, an den Spedeler Johann Frab.    
Datierung: 1522/00/16 (1522 deß seychzenten dages ynne dem Spurkell (?)) 
Umfang: 1 Abschrift (4 Seiten) Papier 
Alte Archivsignatur: Krudewig: fehlt bei Krudewig! 
Bemerkung: Abschrift der Originalurkunde  
 
 
 

0011 
A/URKUNDE 

Titel: Urkunde 
Enthält: Die zwei Kirchenmomper der Liebfrauenkirche zu "Beburgh", Dederich 
"Peryscheyt" und Peter von Alsdorf, bekennen, dass sie von Johann Frab, Frühmesser 
zu "Beburgh", 150 Gulden empfangen haben zur Errichtung von drei Jahrgedächtnissen 
für Matthys Frap, gewesener Pastor zu Arzfeld, Heymann Frap, Pastor zu Fliessem, und 
für den Stifter in der Liebfrauenkirche zu Bitburg 
Datierung: 1530/02/23 (1529 uff sent Matthes awend) 
Umfang: 1 Abschrift (2 Seiten), Papier 
Alte Archivsignatur: Krudewig IV Bitburg-Hospital Nr. 108 (S. 41) 
Bemerkung: Abschrift der Originalurkunde  
 
 



PA Bitburg – Liebfrauen (BATr Abt. R 1100,77)                                                                                          Urkunden 

 4

 

0012 
A/URKUNDE 

Titel: Urkunde 
Enthält: Kerren Hanss von Mersch und Barbara von Irdorff, Eheleute, schulden 
Dederich Thomaß Son, Matthias Camprich Son von Karlshausen und Marx von 
Mailburgh (Meilbrück?) 25 Flechter Gulden und 12 Rader Weißpfennig.  
Datierung: 1532/05/02 
Umfang: 1 Urkunde Papier 
Alte Archivsignatur: Krudewig: FEHLT bei Krudewig!! 
Bemerkung: nur "obere" Hälfte ist vorhanden; Rest des Textes fehlt! 
 
 
 

0013 
A/URKUNDE 

Titel: Urkunde 
Enthält: Matthias Bloem von Bitburg, Spedeler des St. Johannes Evangelist Spitals, 
vermacht seine Güter bzw. ein Platz "ein Hoestert gelegen" (in Trinenhaus Gassen) dem 
Spedeler Nißen (Dionysius) von Ruet, Bürger zu Bitburg, und seiner Hausfrau Gerten 
von Heilenbach, von welchem sie jährlich an Sant Walp dage (1. Mai) 12 Flechter alben 
an das Spital oder den Kirchenmomper liefern sollen.   
Datierung: 1534/00/00 
Umfang: 1 Abschrift (2 Seiten), Papier 
Alte Archivsignatur: Krudewig: fehlt bei Krudewig! 
Bemerkung: Abschrift der Originalurkunde  
 
 
 

0014 
A/URKUNDE 

Titel: Urkunde 
Enthält: Georg von Brandenburg, ältester Sohn und Lehnherr zu Meisenburg, und 
Friedrich von Brandenburg, übergeben dem Johann Knauf, Meier und Manrichter zu 
Massolter, das von ihm seit 1520 pfandweise besessene Gut zu einem rechten erblehen 
stock stede. 
Datierung: 1542/04/22 
Umfang: 1 Urkunde 
Alte Archivsignatur: Krudewig IV Bitburg-Liebfrauen Nr. 15 (S. 11) 
Bemerkung: lt. Krudewig: Notarielle Kopie von c. 1600 - Papier 
 
 
 

0015 
A/URKUNDE 

Titel: Urkunde 
Enthält: Peter von Steffling und seine Frau Margarethe Cranghin zu Bitburg verzichten 
zugunsten der Eheleute Johannes und Margaretha Schweissdale auf ihre 
Anteilforderung an den Klauken-Gütern zu Liessem und an den Gütern zu Hobelscheid 
hinter Byfeltz  
Datierung: 1574/01/28 
Umfang: 1 Urkunde, Papier 



PA Bitburg – Liebfrauen (BATr Abt. R 1100,77)                                                                                          Urkunden 

 5

 
Alte Archivsignatur: Krudewig IV Bitburg-Liebfrauen Nr. 16 (S. 11) 
Bemerkung: lt. Krudewig: Abschrift des 19. Jahrhunderts aus dem Mangerichtsbuch zu 
Biedburg. 
 
 
 

0016 
A/URKUNDE 

Titel: Urkunde 
Enthält: Thierry Desandronyns, Tochtermann des +Johann Koben von Nudingen, leiht 
200 Thlr. von Laudolf Stuir zu Bickendorf und verpfändet ihm den Zehnten aus dem 
Haanenhaus zu Wiersdorf 
Datierung: 1588/00/00 
Umfang: 1 Urkunde, Papier 
Alte Archivsignatur: Krudewig IV Bitburg-Liebfrauen Nr. 17 (S. 11) 
Bemerkung: lt. Krudewig: Abschrift des 19. Jahrhunderts - sehr schlechter Zustand!! 
 
 
 

0017 
A/URKUNDE 

Titel: Präsentationsurkunde 
Enthält: 5 Präsentationen: 1) Präsentation zum St. Sebastian-Altar der Pfarrkirche 
Liebfrauen zugunsten von Christoph Ferber aus Bitburg, nach dem Verzicht des ehrw. 
Herrn Petri (??), Pfr. in Dahlem. Unterzeichner: Matthias Nicolai, Pfarrer in Bitburg 
(1594/02/16); 2) Präsentation zum St. Sebastian-Altar der Pfarrkirche Liebfrauen 
zugunsten des geistlichen Herrn Paul Brecht [Bracht] aus der Diözese Trier nach dem 
Tod des ehrw. Herrn Peter Kilburgh. Unterzeichner: Christoph Ferber, Pfr. in 
Wißmannsdorf, und Theodor Tylmani, Pfr. in Rittersdorf (1605/01/31); 3) Präsentation 
zum Dreikönigsaltar der Pfarrkirche Liebfrauen zugunsten von Matthias Berschet 
(Berscheidt) nach dem Tod des ehrw. Jakob Etteldorf. Unterzeichner: Matthias Nicolai, 
Pfarrer in Bitburg (1609/09/01); Präsentation zum St. Nikolaus-Altar der Pfarrkirche 
Liebfrauen zugunsten von Nikolaus Bargh aus Mötsch nach freiwilligem Verzicht des 
ehrw. Herrn Nikolaus Warck. Unterzeichner: Christoph Ferber, Pfr. in Dockendorf, und 
Matthias Nicolai, Pfr. in Bitburg (1609/09/04); 5) Präsentation zum St. Barbara-Altar 
der Pfarrkirche Liebfrauen zugunsten von Andreas Cerdonis nach dem Tod des ehrw. 
Jakob Etteldorf. Unterzeichner: Matthias Nicolai, Pfr. in Bitburg (1610)      
Datierung: 1594/02/16 - 1610/00/00 
Umfang: 5 Stück, Papier 
 
 
 

0018 
A/URKUNDE 

Titel: Urkunde 
Enthält: Theiß Kark und Maria, Eheleute von "Mertz", bekennen, dem Peter Stror und 
Katharina, seiner ehelichten Tochter, aus Bitburg, 50 Taler schuldig zu sein. 
Datierung: 1607/00/00 
Umfang: 1 Urkunde Papier 
Alte Archivsignatur: Krudewig: FEHLT bei Krudewig!! 



PA Bitburg – Liebfrauen (BATr Abt. R 1100,77)                                                                                          Urkunden 

 6

 

0019 
A/URKUNDE 

Titel: Urkunde 
Enthält: Zinsverschreibung zwischen Helena von Erdorf, Ehefrau von Hilger, ehemals 
Hosenstricker, Bürger zu Bitburg, und der St. Nikolaus-Bruderschaft zu Bitburg über 
die Hauptsumme von sechzehn schlechten Gulden gemäß landesfürstlicher Ordnung. 
Zeugen: Theiß Bickendorff und Beckers Theiß, beide Bürger zu Bitburg 
Datierung: 1627/07/27 
Umfang: 1 Notariatsurkunde, Siegel 
 
 
 

0020 
A/URKUNDE 

Titel: Urkunde 
Enthält: Johann Jakob von Ringelberg (Ringenberg) und seine Hausfrau Apollonia von 
Laub stiften 50 Lux. Taler und 30 Alb. zugunsten der verstorbenen ersten Frau sowie 
Eltern, Voreltern und Blutsverwandten ein immerwährendes Jahrgedächtnis und 
Lesemesse, die abgehalten werden soll Joh. und Paul Märtyrer (26. Juni 1631) in der 
Pfarrkirche Liebfrauen 
Datierung: 1631/09/27 
Umfang: 1 Urkunde Pergament 
Alte Archivsignatur: No. 34; Rote Nr.: No. II; Krudewig: FEHLT bei Krudewig!! 
 
 
 

0021 
A/URKUNDE 

Titel: Urkunde 
Enthält: Durch Resignation des Carolus Gilot war die Stelle am Altar St. Crucis - BMV 
frei. Sie soll neu besetzt werden. Inseriert ist die Präsentationsurkunde des Joh. Dietrich 
v. Enschringen und seine Frau Regina Sibilla geb. v. Koppenstein. Vorgeschlagen wird: 
Hector Frisch von Trier. Der Judex Curiae Hugo Fridericus v. Eltz genehmigt die 
Übertragung.   
Datierung: 1645/01/20 
Umfang: 1 Urkunde Pergament 
Alte Archivsignatur: Schwarze Nr.: 2 bzw. N. 133; Rote Nr.: V; Krudewig: FEHLT 
bei Krudewig!! 
 
 
 

0022 
A/URKUNDE 

Titel: Urkunde 
Enthält: Gerard Ernst Freiherr von der Horst, Herr zu Hamm etc., belehnt als Propst 
von Bitburg namens des Königs von Spanien den Theodor Jensdorf mit dem ganzen 
Zoll in der Stadt und Propstei Bitburg, dazu mit den Herdpfennigen in der Propstei, aus 
jedem Haus, da Feuer und Flamme aufgeht, mit einem Dreiling. 
Datierung: 1659/00/00 
Umfang: 1 Urkunde, Papier 



PA Bitburg – Liebfrauen (BATr Abt. R 1100,77)                                                                                          Urkunden 

 7

 
Alte Archivsignatur: Krudewig IV Bitburg-Liebfrauen Nr. 22 (S. 11) 
Bemerkung: lt. Krudewig: Abschrift des 19. Jahrhunderts 
 
 
 

0023 
A/URKUNDE 

Titel: Urkunde 
Enthält: Bruno von Hassel, Besitzer der Enschringer Creutz-Vogtei zu Fliessheim, 
zahlt zur Beilegung eines Streites über eine Rente von 8 Sestern Weizens daselbst 45 
Tlr. an die Kirchenfabrik U. L. Frau zu Bitburg.  
Datierung: 1697/01/30 
Umfang: 1 Urkunde, Papier 
Alte Archivsignatur: Krudewig IV Bitburg-Liebfrauen Nr. 24 (S. 12) 
Bemerkung: vermutlich Original-Urkunde!! 
 



PA Bitburg – Liebfrauen (BATr Abt. R 1100,77)                                                                  Pfarr- und Ortsgeschichte / Sakramente 

 8

 

B. Akten 
 
01. – Die Pfarrei im Allgemeinen 

 
 

0024 
B/01.01.02.00. 

Titel: Geschichtliche Materialien 
Enthält: Akten gegen die Niederscheiderin "Margh von/zur Otscheidt/Oitscheidt lasters 
der Zauberey" 
Datierung: 1614/00/00  
Umfang: 1 Mappe 
Alte Archivsignatur: Krudewig IV Bitburg-Liebfrauen Nr. 29 (S. 12) 
 
 
 

0025 
B/01.01.02.00. 

Titel: Visitationsprotokoll 
Datierung: 18??/06/13 
Umfang: 1 Mappe 
Bemerkung: Protokoll ohne Jahr; Pfr. Möcher war Pfr. in Bitburg-Liebfrauen von 
1814-1865) 
 
 
 
 
 
 
09. – Spendung der Sakramente 

 
 
 

0026 
B/09.01.00.00 

Titel: Taufbescheinigungen 
Enthält: Taufbescheinigung Johann Matthias Bedesheim, S. v. Maximin Bedesheim 
und Ludovika Servatius aus Bitburg-Liebfrauen, *~08.09.1766. 
Datierung: 1792/12/01 
Umfang: 1 Mappe 
Bemerkung: Taufschein wurde von Pfr. Matthias Hoellen, Bad Breisig, am 01.08.2005 
zur Aufbewahrung an BATr abgegeben. Taufe ist eingetragen im KB 2 Bitburg-
Liebfrauen S. 74 Nr. 1. 
 
 



PA Bitburg – Liebfrauen (BATr Abt. R 1100,77)                                                                                 Vermögensverwaltung 
 

 9

 
13. - Vermögensverwaltung 

 

0027 
B/13.01.00.00. 

Titel: Register zur Einschreibung der Gebühren 
Datierung: 1805/00/00 - 1810/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

0028 
B/13.01.06.00. 

Titel: Die Pfarrkirche Bitburg-Liebfrauen ersteigert einige dem pensionierten Lehrer zu 
Bitburg, Karl Löscher, und seinen nach Amerika ausgewanderten Kindern 
gemeinschaftlich gehörenden Immobilien, bestehend aus Wohnhaus, Stallung, Bering 
und Garten. Kinder: Karl (wohnh. in Mushegon, Staat Michigan in Nordamerika) und 
Theodor (wohnh. in Bloomington, Staat Illinois) sowie der minderjährige Sohn 
Matthias. 
Datierung: 1856/04/08 
Umfang: 1 Faszikel 
 
 
 

0029 
B/13.01.06.00. 

Titel: Matthias Schmitt, Goldarbeiter, versteigert handelnd und im Auftrag der 
Pfarrkirche Bitburg-Liebfrauen auf dem Bann zu Bitburg liegende Wiesen und auf dem 
Bann von Rittersdorf befindliches Ackerland und Wiesenfläche. 
Datierung: 1860/04/12 
Umfang: 1 Faszikel 
 
 
 

0030 
B/13.01.06.00. 

Titel: Clara Weinard, Bitburg, versteigert in eigenem Namen und als Bevollmächtigte 
ihres Bruders Michel Weinard, Landwirt, McLean, Illinois (Nordamerika) Immobilien 
aus dem Nachlaß der Eltern Jakob Weinard und Anna Maria Göbel aus Bitburg. 
Matthias Schmitt steigert für die Pfarrkirche Bitburg-Liebfrauen diese an: "Hofraum in 
Bäckertsgäßchen" samt anstehendem Stall neben der Liebfrauenkirche gelegen. 
Datierung: 1860/04/12 
Umfang: 1 Faszikel 
 
 
 

0031 
B/13.02.00.00. 

Titel: Jahresrechnung der Epper'schen Studienstiftung 1916/17 
Datierung: 1916/04/01 - 1917/03/31 
Umfang: 1 Blatt 
 



PA Bitburg – Liebfrauen (BATr Abt. R 1100,77)                                                                                 Vermögensverwaltung 
 

 10

 

0032 
B/13.02.00.00. 

Titel: Revisionsprotokoll Kirchenkasse 
Datierung: 1921/03/16 
Umfang: 1 Blatt 
 
 
 

0033 
B/13.02.00.00. 

Titel: Belege zur Jahresrechnung der Pfarrkirche Bitburg-Liebfrauen 1923/24 
Datierung: 1923/04/01 - 1924/03/31 
Umfang: 1 Faszikel 
 
 
 

0034 
B/13.02.00.01. 

Titel: Rechnung einer Bruderschaft 
Datierung: 1750/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
Bemerkung: K 3 bezieht sich hier NICHT auf Krudewig! 
 
 
 

0035 
B/13.02.01.00. 

Titel: Frühmessefonds 
Datierung: 1806/10/31 - 1807/09/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 
 
B/13.05.00.00. 

Titel: Obligationen, Ausleihung von Kapital, Schuldner der Pfarrkirche Liebfrauen in 
Bitburg 
Datierung: 17.-18. Jhdt. 
Umfang: 1 dickes Buch  

                siehe Nr. 0049 
 
 
 

0036 
B/13.05.02.00. 

Titel: Hebeliste der Kirchensteuerumlagen gemäß Büdget der katholischen 
Pfarrgemeinde St. Peter Bitburg für das Rechnungsjahr 1914 
Datierung: 1915/00/00 
Umfang: 1 Faszikel 



PA Bitburg – Liebfrauen (BATr Abt. R 1100,77)                                                                                 Vermögensverwaltung 
 

 11

 

0037 
B/13.07.00.00. 

Titel: Anniversarien 
Datierung: 1748/00/00 - 1757/00/00 
Umfang: 1 kleines Faszikel 
Bemerkung: FRAGMENT einer Handschrift als Umschlag!!! 
 
 
 

0038 
B/13.07.00.00. 

Titel: Anniversarien in den Pfarreien Bitburg-St. Peter, Mötsch und Masholder 
Datierung: 1748/00/00 - 1757/00/00 
Umfang: 1 Buch 
 
 
 

0039 
B/13.07.00.00. 

Titel: Stiftungen, überwiegend Messestiftungen (Anniversarien) 
Datierung: 1806/00/00 - 1807/00/00 
Nachlaufzeit: 1872/00/00 - 1883/00/00 
Umfang: 1 Mappe 
 
 
 

0040 
B/13.07.00.00. 

Titel: Anniversarien  
Enthält: Catalogus manualis Anniversariorum Eccl. Paroch. ad. B.M.V. Bitburg ab 
anno 1884 
Datierung: 1884/00/00 - 1924/00/00 
Umfang: 1 Buch 
Alte Archivsignatur: 71,123 Nr. 4 
Bemerkung: Dieses Anniversarienbuch wurde im Zuge der Neuverzeichnung des 
Pfarrarchivs Bitburg-Liebfrauen 2011 aus dem bestehenden PA-Bestand 
herausgegliedert (dort Nr. 4), da das bis dahin im BATr befindliche Pfarrarchiv nur aus 
vier Nummern bestanden hat. 
 



PA Bitburg – Liebfrauen (BATr Abt. R 1100,77)                                                                                          Amtsbücher 
 

 12

 
 

0041 
C/BRUDERSCHAFTSBUCH 

Titel: Bruderschaftsbuch Priesterbruderschaft 
Datierung: 1453/00/00 - 1774/00/00 
Umfang: 1 Buch 
 
 
 

0042 
C/BRUDERSCHAFTSBUCH 

Titel: Bruderschaftsbuch St. Crispinus-Bruderschaft 
Enthält: Ammichts-Boch der Schuhmacher-Bruderschaft St. Crispinus und 
Crispinianus in Bitburg, Bruderschaftsmitglieder, Pfandschaften, Rechnungsbelege 
Darin: Ordtnung dern Richter-Gerichten zu Biedtburgh von 1592 (S. 476) 
Datierung: 1570/00/00 - 1804/00/00 
Umfang: 1 Buch Folio (527 Seiten), Ledereinband mit Schließen 
Alte Archivsignatur: 71,123 Nr. 1 
Bemerkung: Dieses Bruderschaftsbuch wurde im Zuge der Neuverzeichnung des 
vorliegenden Pfarrarchivs Bitburg-Liebfrauen 2011 aus dem bestehenden Pfarrarchiv-
Bestand herausgegliedert (dort Nr. 1), da dieses Pfarrarchiv (71,123) nur aus vier 
Nummern bestanden hat. 
 
 
 

0043 
C/BRUDERSCHAFTSBUCH 

Titel: Bruderschaftsbuch St. Severus-Bruderschaft 
Enthält: Ammichts-Boch der Weberbruderschaft St. Severus zu Bitburg, 
Bruderschaftsmitglieder, Rechnungen, Obligationen 
Darin: Ausgabe-Journal der Begräbnisgesellschaft mit einigen Belegen 1839-1887 
Datierung: 1603/00/00 - 1887/00/00 
Umfang: 1 Buch Folio, gepreßter Schweinsledereinband 
Alte Archivsignatur: 71,123 Nr. 2 
Bemerkung: Dieses Bruderschaftsbuch wurde im Zuge der Neuverzeichnung des 
vorliegenden Pfarrarchivs Bitburg-Liebfrauen 2011 aus dem bestehenden Pfarrarchiv-
Bestand herausgegliedert (dort Nr. 2), da dieses Pfarrarchiv (71,123) nur aus vier 
Nummern bestanden hat. 
 



PA Bitburg – Liebfrauen (BATr Abt. R 1100,77)                                                                                          Amtsbücher 
 

 13

 

0044 
C/BRUDERSCHAFTSBUCH 

Titel: Bruderschaftsbuch St. Nikolaus-Bruderschaft 
Enthält: Eintragungsbuch der Nikollausbruderschaft zu Bitburg, 
Bruderschaftsmitglieder, Rechnungen, Obligationen 
Datierung: 1627/00/00 - 1804/00/00 
Umfang: 1 Buch Folio, Ledereinband 
Alte Archivsignatur: 71,123 Nr. 3 
Bemerkung: Dieses Bruderschaftsbuch wurde im Zuge der Neuverzeichnung des 
vorliegenden Pfarrarchivs Bitburg-Liebfrauen 2011 aus dem bestehenden Pfarrarchiv-
Bestand herausgegliedert (dort Nr. 3), da dieses Pfarrarchiv (71,123) nur aus vier 
Nummern bestanden hat. 
 
 
 

0045 
C/BRUDERSCHAFTSBUCH 

Titel: Bruderschaftsbuch Priesterbruderschaft 
Enthält: u. a.: Verzeichnis der Altaristen, Namen der "auswendigen" [auswärtigen] und 
"inwendigen" Mitbrüder und Mitschwestern, Rechnungsbuch über Einnahmen und 
Ausgaben der Bruderschaft, Obligationen etc.  
Datierung: 1694/00/00 - 1777/00/00 
Umfang: 1 Buch 
 
 
 

0046 
C/BRUDERSCHAFTSBUCH 

Titel: Bruderschaftsbuch Rosenkranz-Bruderschaft 
Datierung: 1749/00/00 - 1826/00/00 
Umfang: 1 Buch 
Bemerkung: nur die ersten Seiten sind beschrieben; über die Hälfte des Buches ist 
leer!! 
 
 
 

0047 
C/MITGLIEDERVERZEICHNIS 

Titel: Mitglieder der Bruderschaft des hochheiligen Rosenkranzes (errichtet 1881) 
Datierung: 1881/10/02 
Umfang: 1 Buch 
Bemerkung: ca. zur Häfte beschrieben 
 
 



PA Bitburg – Liebfrauen (BATr Abt. R 1100,77)                                                                                          Amtsbücher 
 

 14

 

0048 
C/MITGLIEDERVERZEICHNIS 

Titel: Mitglieder des Vereins der hl. Familie 
Datierung: 1894/00/00500 
Umfang: 1 Buch 
Bemerkung: nur die ersten Seiten sind beschrieben 
 
 
 

0049 
C/OBLIGATIONEN 

Titel: Obligationen, Ausleihung von Kapital, Schuldner der Pfarrkirche Liebfrauen in 
Bitburg 
Datierung: 17.-18. Jhdt. 
Umfang: 1 dickes Buch (über 230 Seiten) 
 



 

Kreuzindex 

Personen, Orte, Sachen 

 

 

 

Ablass     …………………………………………………………………………………………0001-0005 

Abschrift, Urkundenabschrift     …………………………………………………………..0010-0011, 0013 

Ackerlandversteigerung     ……………………………………………………………………………..0029 

Akten Hexenprozess     ………………………………………………………………………………...0024 

Alsdorf von, Peter (Kirchenrechner, Bitburg)     

………………………………………………………0011 

Altar, Dreikönigsaltar     ……………………………………………………………………………….0017 

Altar, Hl.-Kreuz-Altar     ……………………………………………………………………………….0021 

Altar, Sakramentsbruderschaft     ………………………………………………………………………0003 

Altar, St. Barbara-Altar    ………………………………………………………………………………0017 

Altar, St. Hubertusaltar    ………………………………………………………………………………0009 

Altar, St. Sebastian-Altar     ……………………………………………………………………………0017 

Altaristen     …………………………………………………………………………………………….0045 

Amerika      ……………………………………………………………………………………………..0028 

Anen Henkin     ………………………………………………………………………………………...0006 

Anniversarien     …………………………………………………………………….0011, 0020, 0037-0040 

Arzfeld     ………………………………………………………………………………………………0011 

Ausgaben     …………………………………………………………………………………………….0045 

Ausleihung Kapital     ………………………………………………………………………………….0049 

 

 

Beckers, Theiß     ………………………………………………………………………………………0019 

Bedesheim, Johann Matthias     ………………………………………………………………………..0026 

Belege     ……………………………………………………………………………………………….0033 

Berscheidt, Matthias (Pfarrer, Bitburg)     

…………………………………………………………......0017 

Bescheinigungen, Taufe    ……………………………………………………………………………..0026 

Bickendorf     …………………………………………………………………………………………..0016 

Bickendorff, Theiß     …………………………………………………………………………………..0019 

Bloem, Matthias      …………………………………………………………………………………….0013 

Bracht, Paul (Pfarrer, Bitburg)    …………………………………………………………………….....0017 

Brief, Ablassbrief     ……………………………………………………………………………...0001-0005 

Bruderschaft     …………………………………………………………………………………………0034 

Bruderschaft St. Nikolaus    ……………………………………………………………………. 0019, 0044 

Bruderschaft St. Severus     …………………………………………………………………………….0043 

Bruderschaft, Priesterbruderschaft     ……………………………………………………………0041, 0045 

Bruderschaft, Rosenkranzbruderschaft     ………………………………………………………..0046-0047 

Bruderschaft, Sakramentsbruderschaft     …………………………………………..0001, 0003, 

0007-0008 

Bruderschaft, Severusbruderschaft     ………………………………………………………………….0043 

Bruderschaft, St. Crispinus-Bruderschaft     

…………………………………………………………...0042 

Bruno von Hassel     ……………………………………………………………………………………0023 

 

 

Camprich, Matthias Son     …………………………………………………………………………….0012 

Cerdonis, Andreas (Pfarrer, Bitburg)     ………………………………………………………………..0017 

Clemens XI. (Papst)     …………………………………………………………………………………0001 

Clemens XI. (Papst)     …………………………………………………………………………………0002 

Clemens XIII. (Papst)     ……………………………………………………………………………….0003 

Clemens XIV. (Papst)     ……………………………………………………………………………….0004 

Corrifius, Matthias     …………………………………………………………………………………..0008 

Cranghin, Margarethe     ……………………………………………………………………………….0015 

 



 

de Petra, Georg (Archidiakon)    ………………………………………………………………………0009 

Desandronyns, Thierry     ………………………………………………………………………………0016 

Dockendorf     ………………………………………………………………………………………….0017 

Dodeldorff von, Eberhard (Schöffe, Matzen)     ……………………………………………………….0010 

 

 

Dreikönigsaltar     ………………………………………………………………………………………0017 

Dreiling     ……………………………………………………………………………………………...0022 

 

 

Einnahmen     …………………………………………………………………………………………..0045 

Einschreibung Gebühren     ………………………………………………………………………….....0027 

Eltz von, Hugo Fridericus     …………………………………………………………………………...0021 

Eltzenborn von, Bernhard     …………………………………………………………………………...0010 

Enschringen von, Diedrich     ………………………………………………………………………….0010 

Enschringen von, Johann Dietrich     …………………………………………………………………..0021 

Epper Studienstiftung     ………………………………………………………………………………..0031 

Erblehen     ……………………………………………………………………………………………..0014 

Erbzins     ………………………………………………………………………………………………0007 

Erdorf     ………………………………………………………………………………………………..0019 

Erdorf von, Helena     …………………………………………………………………………………..0019 

Ersteigerung     …………………………………………………………………………………………0028 

Etteldorf,  Jakob (Pfarrer, Rittersdorf)     ………………………………………………………………0017 

 

 

Farber/Ferber, Christoph (Pfarrer)     ………………………………………………………………….0017 

Filialkirche St. Donatus (Matzen)     …………………………………………………………………...0005 

Fließem     ……………………………………………………………………………………….0007, 0011 

Fliessheim (Fließem?)     ……………………………………………………………………………….0023 

Floris, Petrus     ………………………………………………………………………………………...0008 

Fonds, Frühmessefonds     ……………………………………………………………………………..0035 

Frab/Frap, Heymann (Pfarrer, Fliessem)     ……………………………………………………………0011 

Frab/Frap, Johann (Frühmesser, Bitburg)     …………………………………………………….0010-

0011 

Frab/Frap, Matthias (Pfarrer, Arzfeld)     ………………………………………………………………0011 

Fragment     …………………………………………………………………………………………….0037 

Freiherr von der Horst, Gerard Ernst     ………………………………………………………………..0022 

Frühmessefonds     ……………………………………………………………………………………..0035 

 

 

Gebühren     ……………………………………………………………………………………………0027 

Georg und Friedrich von Brandenburg     ……………………………………………………………...0014 

Gerard Ernst Freiherr von der Horst     ………………………………………………………………...0022 

geschichtliche Materialien     …………………………………………………………………………..0024 

Gilot, Carolus     …..……………………………………………………………………………………0021 

Göbel, Anna Maria und Weinard, Jakob (Eheleute, Bitburg)     

……………………………………….0030 

Güter     ………………………………………………………………………………………………...0013 

Güter, Klauken-Güter     ……………………………………………………………………………….0015 

 

 

Haanenhaus     ………………………………………………………………………………………....0016 

Hebeliste     …………………………………………………………………………………………….0036 

Heilenbach von, Gerten     ……………………………………………………………………………..0013 

Hexenprozessakten    …………………………………………………………………………………..0024 

Hl. Donatus     ………………………………………………………………………………………….0002 

Hl.-Kreuz-Altar     ……………………………………………………………………………………...0021 

Hobelscheid     ……………………………………………………………………………………….....0015 

Hospital     ………………………………………………………………………………...0008, 0010, 0013 



Hoyffkemper Class     ………………………………………………………………………………….0007 

 

 

Immobilienversteigerung     ……………………………………………………………………………0030 

 

 

Jahrgedächtnis     ………………………………………………………………………………..0011, 0020 

Jensdorf, Theodor     …………………………………………………………………………………...0022 

 

 

 

Kapelle St. Maximin     ………………………………………………………………………………..0004 

Kapitalausleihung     …………………………………………………………………………………...0049 

Kark, Theiß     ..………………………………………………………………………………………...0018 

Kerren Hanss und Barbara     …………………………………………………………………………..0012 

Kilburgh, Peter (Pfarrer, Bitburg)     …………………………………………………………………...0017 

Kirchenfabrikvermögen     ……………………………………………………………………………..0036 

Kirchenkassenrevisionsprotokoll     ……………………………………………………………………0032 

Kirchensteuerliste     …………………………………………………………………………………...0036 

Klauken-Güter     ………………………………………………………………………………………0015 

Knauf, Johann (Masholder)     …………………………………………………………………………0014 

Koben, Johann    ……………………………………………………………………………………….0016 

Koppenstein von, Regina Sibilla     ……………………………………………………………………0021 

Kriedell, Adam (Pfarrer, Bitburg)     …………………………………………………………………..0020 

Krudewig     ………………………………………………0007, 0009, 0011-0012, 0014-0016, 0020-

0023 

Kyllburg     ……………………………………………………………………………………………..0008 

 

 

Laub von, Apollonia     ………………………………………………………………………………...0020 

Lehensurkunde     ………………………………………………………………………………………0022 

Lesemessenstiftung     ………………………………………………………………………………….0020 

Liebfrauen     …………………………………………………………………………………….0021, 0036 

Liessem     ……………………………………………………………………………………………...0015 

Liste, Hebeliste     ……………………………………………………………………………………...0036 

Löscher, Karl (Lehrer, Bitburg)     …………………………………………………………………….0028 

Lössingen von, Thonet     ………………………………………………………………………………0007 

 

 

Masholder     ……………………………………………………………………………………0014, 0038 

Matzen     ………………………………………………………………………………………………0005 

Meisenburg     ………………………………………………………………………………………….0014 

Messestiftung     …………………………………………………………………………………0037-0040 

Mitgliederverzeichnis Bruderschaft     …………………………………………………………………0044 

Mitgliederverzeichnis Priesterbruderschaft     …………………………………………………..0041, 

0045 

Mitgliederverzeichnis Rosenkranzbruderschaft     ………………………………………………0046-

0047 

Mitgliederverzeichnis Verein der hl. Familie    ………………………………………………………. 

0048 

Möcher, Matthias (Pfarrer, Bitburg-Lfr.)     ……………………………………………………………0025 

Morgen Mathias     ……………………………………………………………………………………..0009 

Mötsch     ……………………………………………………………………………………………….0038 

 

 

Nicolai, Matthias (Pfarrer, Bitburg)    ……………………………...………………………………… 0017 

Niederscheid     ………………………………………………………………………………………...0024 

NN., Hilger     ………………………………………………………………………………………….0019 

NN., Maria     …………………………………………………………………………………………..0018 

NN., Nikolaus (Pfarrer, Sülm)   ………………………………………………………………………..0008 



 

Obligationen   …………………………………………………………………………….0043-0045, 0049 

 

Papst Clemens XI.     …………………………………………………………………………….0001-0002 

Papst Clemens XIII.     …………………………………………………………………………………0003 

Papst Clemens XIV.     …………………………………………………………………………………0004 

Papst Pius VI.     ………………………………………………………………………………………..0005 

Peryscheyt (Perscheid), Dederich (Kirchenrechner, Bitburg)     

………………………………………0011 

Petra de, Georg (Archidiakon)     ………………………………………………………………………0009 

Pfandurkunde     …………………………………………………………………………………0014, 0016 

Pius VI. (Papst)     ……………………………………………………………………………………...0005 

Platz Hoestert     ………………………………………………………………………………………..0013 

Präsentationsurkunde     …………………………………………………………………………0017, 0021 

Priesterbruderschaft     …………………………………………………………………………..0041, 0045 

Protokoll, Revisionsprotokoll Kirchenkasse     

………………………………………………………...0032 

Protokoll, Visitationsprotokoll     0025 

 

 

Rechnung     ………………………………………………………………………..0031, 0034, 0043-0044 

Register, Gebührenregister     ………………………………………………………………………….0027 

Revisionsprotokoll Kirchenkasse     ……………………………………………………………………0032 

Ringenberg/Ringelberg von, Johann Jakob    ………………………………………………………….0020 

Rittersdorf     ……………………………………………………………………………...0005, 0017, 0029 

Rosenkranzbruderschaft     ………………………………………………………………………0046-0047 

Ruet von, Dionysius    ………………………………………………………………………………….0013 

 

Sakramentsbruderschaft     …………………………………………………………0001, 0003, 0007-0008 

Schmitt, Matthias (Bitburg)     …………………………………………………………………..0029-0030 

Schuldner    …………………………………………………………………………………………… 0049 

Schwalen, Jakob (Pfarrer, Bitburg)    …………………………………………………………………..0047 

Schweissdale, Johannes und Margaretha    …………………………………………………………….0015 

Snyder, Paul (Schöffe, Matzen)     ……………………………………………………………………..0010 

St. Barbara-Altar    ……………………………………………………………………………………..0017 

St. Crispinus-Bruderschaft     …………………………………………………………………………..0042 

St. Donatus Matzen    …………………………………………………………………………………..0005 

St. Hubertusaltar     …………………………………………………………………………………….0009 

St. Nikolaus-Bruderschaft     …………………………………………………………………….0019, 0044 

St. Sebastian-Altar     …………………………………………………………………………………..0017 

St. Severus-Bruderschaft     ...…………………………………………………………………………..0043 

Steffling von, Peter     ………………………………………………………………………………….0015 

Steuerliste     ……………………………………………………………………………………………0036 

Stiftung Jahrgedächtnis     ……………………………………………………………………………...0011 

Stiftung, Messestiftung     ………………………………………………………………………..0037-0040 

Stiftung, Studienstiftung Epper     ……………………………………………………………………...0031 

Stiftungen     ……………………………………………………………………………………………0020 

Streit     …………………………………………………………………………………………………0023 

Stror, Peter     …………………………………………………………………………………………..0018 

Studienstiftung Epper     ……………………………………………………………………………….0031 

Stuir, Laudolf     ………………………………………………………………………………………..0016 

Sülm     …………………………………………………………………………………………………0008 

 

Taufbescheinigungen     ……………………………………………………………………………….0026 

Thomaß, Dederich Son     ……………...………………………………………………………………0012 

Trinenhaus Gassen     …………………………………………………………………………………..0013 

 

Umlagen, Kirchensteuerumlagen     …………………………………………………………………...0036 

Urkunde     ………………………………………………………………………….0006-0016, 0018-0023 

Urkunde, Präsentationsurkunde     ……………………………………………………………………..0017 



Urtzig, Johannes (Notar)     …………………………………………………………………………….0009 

 

Verein der hl. Familie    ……………………………………………………………………………….0048 

Verkauf, Wiesenverkauf     …………………………………………………………………………….0010 

Versteigerung     …………………………………………………………………………………0028-0030 

Verzeichnis, Mitgliederverzeichnis     ……………………………………….0041-0043, 0045-

0046, 0048 

Verzeichnis, Mitgliederverzeichnis Bruderschaft     

…………………………………………………..0044 

Verzeichnis, Mitgliederverzeichnis Rosenkranzbruderschaft     

………………………………………0047 

Verzicht     ……………………………………………………………………………………………..0015 

Visitationsprotokoll    ………………………………………………………………………………….0025 

von Alsdorf, Peter (Kirchenrechner, Bitburg)   

………………………………………………………..0011 

von Brandenburg, Georg und Friedrich     ……………………………………………………………..0014 

von der Horst, Gerard Ernst Freiherr     ………………………………………………………………..0022 

von Dodeldorff, Eberhard (Schöffe, Matzen)     ……………………………………………………….0010 

von Eltz, Hugo Fridericus     …………………………………………………………………………...0021 

von Eltzenborn, Bernhard     …………………………………………………………………………...0010 

von Enschringen, Diedrich     ………………………………………………………………………….0010 

von Enschringen, Johann Dietrich     …………………………………………………………………..0021 

von Erdorf, Helena     …………………………………………………………………………………..0019 

von Hassel, Bruno     …………………………………………………………………………………...0023 

von Heilenbach, Gerten     ……………………………………………………………………………..0013 

 

 

von Koppenstein, Regina Sibilla     …………………………………………………………………….0021 

von Laub, Apollonia     ..……………………………………………………………………………….0020 

von Lössingen, Thonet     ………………………………………………………………………………0007 

von Ringelberg/von Ringenberg, Johann Jakob     …………………………………………………….0020 

von Ruet, Dionysius     …………………………………………………………………………………0013 

von Steffling, Peter     ………………………………………………………………………………….0015 

von/zur Otscheidt/Oitscheidt, Margh     ………………………………………………………………..0024 

 

Weinard, Clara und Michel (Geschwister, Bitburg)      

……………………………………………….0030 

Weinard, Jakob und Göbel, Anna Maria (Eheleute, Bitburg)     

………………………………………0030 

Wiersdorf     ……………………………………………………………………………………………0016 

Wiesenverkauf     ………………………………………………………………………………………0010 

Wiesenversteigerung     ………………………………………………………………………………..0029 

Wissmannsdorf     ……………………………………………………………………………………...0017 

Wohnhausversteigerung    ……………………………………………………………………………..0028 

 

 

Zahlung einer Rente     ………………………………………………………………………………...0023 

Zauberei     ……………………………………………………………………………………………..0024 

Zehnt     ………………………………………………………………………………………………...0016 

Zinsverschreibung     ..………………………………………………………………………………….0019 

zur/von Otscheidt/Oitscheidt, Margh     ………………………………………………………………..0024 

 

PA Bitburg-Liebfrauen (BATr Abt. R1100,77) 

 

 

 

 

19 

 

 


